Espero que este requerimento seja considerado e que medidas sejam tomadas para
atender a essa necessidade crucial para o desenvolvimento educacional dos
alunos.

Plenário José  Norberto  Rodrigues da Silva
Tejuçuoca, 08 de fevereiro de 2024.

C7577:11\ 	TEJ UÇUO CA
PROT,

R

1'4 0 E

V ST  13

4tr.ii74.101•01.

Silvia eticia Forte Camelo
Vereadora

CÂMARA DE TEIKUOCA
Requerimento N° 33/2024

Ao  Ex.'  presidente da Câmara Municipal de Tejuçuoca.
A Vereadora, que no fim assina, vem respeitosamente a presença V. EXa. Para
requerer a Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, através da secretaria de educação a
climatização adequada das salas de aula das escolas da rede pública deste
município

Justificativa

Haja que tenho recebido muitas reclamações dos professores e pais de alunos
sobre o calor excessivo devido as altas temperaturas que temos vividos nos
últimos dias. E de conhecimento geral que o conforto térmico tem um impacto
significativo no desempenho dos estudantes e no ambiente de aprendizado,
podem prejudicar a concentração, o bem-estar e até mesmo a saúde dos alunos e
professores.

Considerando isso, e com o objetivo de proporcionar um ambiente propicio para
o aprendizado e o ensino de qualidade, solicito que sejam tomadas as medidas
necessárias para instalação de sistemas de climatização eficientes em todas as
salas de aula desta escola.

Além de garantir o conforto dos alunos e professores, a climatização adequada
também contribui para a promoção de um ambiente mais saudável e produtivo,
fomentando assim melhores resultados acadêmicos.

Rua  Antônio  Bernardo Forte, 420, Centro, Tejuçuoca, Ceara
CNPJ 23.489.842/0001-54 — CEP 62.610-000

e-mail: camarateju@gmail.com

	Page 1